令和 2 年 8 月 7 日

東北医科薬科大学 薬学部
在学生・保護者 各位

東北医科薬科大学 薬学部
薬学部長  柴田 信之
教務委員長 吉村 祐一
学生委員長  米澤 章彦

薬学部 後期授業・実習の実施方法について

本学の薬学部運営に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

前期授業については、緊急事態宣言の発出に伴い、やむなく遠隔にて実施いたしました。後期授業につい

ても、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、慎重に検討を重ねた結果、前期と同様に遠隔授業（薬学

科６年次を除く）で実施することといたしました。ただし、実習・演習等の限られた科目のみ、その重要性

に鑑み、一部を対面形式で実施いたします（概要は下表のとおり）。実家から仙台へ生活拠点の移動が必要

な場合には、余裕をもった早めの移動にご協力をお願いいたします。

なお、対面形式の実習・演習を行うにあたり、大学として、飛沫・接触感染防止、３密を避ける等、最

大限の対策を講じるのはもちろんですが、学生の皆さんにおいても感染予防対策を講じた上で実習等に臨

んでください。また、実家から仙台の生活拠点への移動が必要な場合は、感染防止に充分留意しつつ、早

めの移動を心掛け、体調管理に努めてください。

今後の状況によっては、やむを得ず授業形態を変更する場合があります。学生の皆さんをはじめ、保護者

の皆様の不安を少しでも解消できるよう、教職員一丸となって取り組んでおりますので、ご理解・ご協力の

ほどよろしくお願いいたします。

記

 令和 2 年 8 月 7 日現在

学科 学年 授業・演習 実  習 研究活動

薬

学

科

1

遠隔
9/11（金）～

対面＋遠隔

※開始時期は学年に
よって異なります

―
2

3

4

5 遠隔
―

キャンパス内での
実施はしない

6 対面＋遠隔
8/24（月）～ ―

生
命
薬
科
学
科

1

遠隔
9/11（金）～

対面＋遠隔
※開始時期は学年に
よって異なります

― 2

3

―

10/19（月）～ 可

4 ― 可

大 学 院 対面＋遠隔
10/1（木）～ 可

１．「対面」部分は、小松島キャンパスに登校しての実施となります。

２．薬学科５年次の PBL・TBL については、第２クール：９月１８日（金）、第３クール：１１月１３日（金）からの

開始となります。詳細な日程については近日中にご連絡します。

３．実習については、前期と同様にオンデマンド配信との併用により、対面での日数を短縮して実施します。

        なお、対面実習・演習の具体的な日程については、８月下旬頃にご連絡します。

４．新型コロナウイルス感染症の流行状況により、実施方法が変更となる場合があります。

５．詳細な授業時間割、実習予定表は追ってご連絡します。

以 上